esportiva deverá apresentar à instituição financiadora o orçamento das obras
pretendidas.

§  6º  Considera-se  organização  esportiva  de  pequeno  porte  a
pessoa jurídica, independentemente de sua personalidade jurídica, que aufira,
em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 4.800.000 (quatro
milhões e oitocentos mil reais), permitida a equiparação à empresa de pequeno
porte, na respectiva faixa já prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Art.  61.  Nenhuma  pessoa  natural  ou  jurídica  que,  direta  ou
indiretamente, seja detentora de parcela do capital com direito a voto ou, de